
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 

 
 

Numero Settoriale 

58 

Numero Generale 149  
 

 

Del  05 agosto 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 58 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO RISARCIMENTO DEL DANNO SUBITO AL PATRIMONIO 
COMUNALE A SEGUITO DI SINISTRO STRADALE - ADEMPIMENTI 

SUCCESSIVI. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamati: 

 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 21/02/2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

Premesso che : 

- in data 10/03/2019 si è verificato un sinistro stradale a seguito del quale è stato danneggiato un palo 

della segnaletica verticale; 

- al fine di poter procedere al recupero dei danni subiti al patrimonio comunale è stata inviata al broker 

assicurativo del Comune, Progeass S.r.l., apposita comunicazione di apertura del sinistro; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 9 maggio 2019, è stato incaricato il dott. Litterio 

Antongiorgio dello studio legale Litterio & Parteners con studio in Brescia per la relativa assistenza 



del Comune di Muscoline nell’attività di recupero delle somme a titolo di risarcimento del danno di 
che trattasi; 

 

Vista la nota pervenuta tramite email in data 23/07/2019, con la quale l’Avv.Litterio comunica 
l’avvenuta liquidazione a favore del Comune di Muscoline da parte della compagnia assicuratrice del 
danneggiante, a titolo di risarcimento del danno subito al patrimonio comunale, dell’importo di € 
797,88; 

 

Preso atto che:  

-l’importo complessivo liquidato, oltre al risarcimento totale delle spese sostenute dal Comune per il 
ripristino, come da preventivo inviato dall’Ufficio Tecnico Comunale e successiva determinazione 
n.58 del 16/07/2019 del Responsabile dell’Area Tecnica, con la quale si è proceduto al relativo 
accertamento, comprende gli onorari dell’Avv. Litterio per un importo d € 100,00 oltre oneri e Iva, 
per una somma complessiva di € 126,88; 
 

Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria, rilasciata dal responsabile dell’area contabile, 
ai sensi dell’art,.147/Bis del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1.la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta. 

 

2. di prendere atto dell’avvenuto risarcimento totale del danno subito al patrimonio comunale a 

seguito del sinistro stradale verificatosi lo scorso 10/03/2019, per un importo di € 671,00 oltre 
all’ulteriore somma di € 126,88 quale compenso all’Avv. Litterio, incaricato con deliberazione della 

Giunta Comunale n.33 del 09/05/2019, della relativa assistenza del Comune nell’attività di recupero 
delle somme a titolo di risarcimento, comprensivo di oneri e Iva; 

 

3. di accertare al codice di Bilancio E.9.02.02.02.000 cap.2050/1 “Rimborso spese per conto terzi”   
del corrente bilancio di previsione la somma di € 126,88. 
 

4. di impegnare al codice di bilancio U.7.02.99.99.000 cap.4005/A “Ristorno di fondi per servizio 
conto di terzi” del corrente bilancio di previsione la somma di 126,88 a titolo di compenso per 

l’assistenza legale presentata dall’Avv.Litterio Antongiorgio; 
 

5.di liquidare, a favore dell’Avv. Litterio Antongiorgio, l’importo rimborsato e corrispondente agli 
onorari allo stesso spettanti pari a complessivi € 126,88; 
 

6. di dare atto e precisare che, la somma corrispondente agli onorari da versare all’Avv.Litterio, è stata 
ricompresa nell’importo liquidato a favore del Comune di Muscoline a titolo di risarcimento del 
danno da parte della compagnia assicuratrice avversaria e, pertanto, non comporta costi a carico 

dell’Amministrazione Comunale; 
 

7.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 



8.di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza. 

                                                                                     



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   05 agosto 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   05 agosto 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to CALZONI GIANLUCA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  05 agosto 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   05 agosto 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


